SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.° 02 DA SESSÃO ESPECIAL DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

                                                                              Ata da Sessão Especial do Conselho

Universitário, realizada no dia 30 de abril de
2009, às 9 horas, na sala “Prof. Ayrton Roberto
de Oliveira”.

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às nove horas, na Sala "Professor 1

Ayrton Roberto de Oliveira", reuniu-se o Conselho Universitário, convocado por meio do Ofício-2

Circular n.° 02/CUn/2009, com a presença dos Senhores Conselheiros: Yara Maria Rauh Müller, 3

Maria Lúcia de Barros Camargo, Jorge Mário Campagnolo, Maria de Lourdes Alves Borges, 4

Ricardo José Araújo de Oliveira, Luiz Carlos Cancellier Olivo, Antônio Carlos de Souza, 5

Heronides Maurílio de Melo Moura, Kenya Schmidt Reibnitz, Francine Lima Gelbcke, Edemar 6

Roberto Andreatta, Marília Terezinha Sangoi Padilha, Edison da Rosa, Tarciso Antonio Grandi, 7

Wilson Erbs, Sonia Gonçalves Carobrez, Thereza Christina Monteiro de Lima, Roselane Neckel, 8

Márnio Teixeira Pinto, Carlos Alberto Marques, Edison Roberto de Souza, John Peter Nasser, 9

Maria Marta Leite, José Carlos Fiad Padilha, Maria Risoleta Freire Marques, Kátia Campos de 10

Almeida, Roberto Meurer, Romeu A. Albuquerque Bezerra, Natalino Uggioni, Rafael de Souza 11

Arruda, Pedro Anastácio da Silva Filho, Nilton César Pereira, Miguel Arcângelo Broering, 12

Gerson Rabelo Napoleão, Lorivaldo Pierri, Fernando José C. Bastos Neto, Diógenes Moura 13

Bredá, Kellem Gellere Rosso, Matheus Rodrigues Garcia, Jonathan Henri Sebastião Jaumont, 14

Henrique Lago da Silveira e David Romão Teixeira, sob a Presidência do Professor Alvaro 15

Toubes Prata, Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina. Havendo quorum regimental, a 16

Presidência cumprimentou a todos os presentes e deu por aberta a sessão. Ato contínuo, foi 17

justificada a ausência dos Conselheiros: Carlos Alberto Justo Silva, Luis Moretto Neto, Olga 18

Maria Boschi Aguiar de Oliveira, Juliet Kiyoko Sugai, Wilson Schmidt e Ademir Donizeti 19

Caldeira. Na sequência, procedeu-se ao ato de posse dos Servidores: Miguel Arcângelo Broering, 20

Pedro Anastácio da Silva e Nilton César Pereira – Titulares - e Edésio Barbosa, Nilson Nelson de 21

Lima e Otávio Pereira – Suplentes - para representarem os Servidores Técnico-Administrativos 22

da Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho Universitário, com mandato de dois 23

anos, a expirar-se em 31/03/2011, e dos Acadêmicos: Diógenes Moura Breda, Henrique Lago da 24

Silveira, Fernando José Caldeira Bastos Neto, Jonathan Henri Sebastião Jaumont e Kelem 25

Ghellere Rosso – Titulares - e Juliana Passos, Marcos de Vincenzo, Carolina Duarte Zambonatto, 26

Rodrigo Alessandro Sartori e Matheus Rodrigues Lima Affonso Garcia – Suplentes – para 27

representarem o Corpo Discente da Universidade Federal de Santa Catarina no Conselho 28

Universitário, com mandato de um ano, a expirar-se em 31/03/2011. Na oportunidade, a 29

Presidência desejou boas vindas aos novos Conselheiros. Ato contínuo, deu início à ordem do 30

dia, sendo relatados os seguintes pontos: 1) Processo n.º 23080.055338/2008-17 – Concessão de 31

título de “Professor Emérito” à Prof.ª Eloita Pereira Neves. Após a leitura do parecer, a 32

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522- FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Conselheira Kenya Schmidt Reibnitz fez uma breve explanação sobre a trajetória profissional da 33

Prof.ª Eloita, complementada pelas palavras da Conselheira Francine Lima Gelbcke, que 34

ressaltou a importância da Professora no âmbito nacional. O Conselheiro Ricardo José Araújo de 35

Oliveira sugeriu que o relato oral da Conselheira Kenya fosse incorporado ao parecer da 36

Conselheira Relatora. Em votação, o Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer 37

n.º 003/CUn/2009 da Conselheira Relatora Thereza Christina Monteiro de Lima, pela concessão 38

do título. 2) Processo n.º 23080.005635/2009-01 – Alteração do nome do Departamento de 39

Microbiologia e Parasitologia para Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia. 40

Após a leitura do parecer, e em discussão, o Professor Edison Roberto de Souza sugeriu que 41

fossem incluídas no parecer as datas de aprovação do tema no Colegiado do Curso e, também, no 42

Conselho da Unidade. O Conselho Universitário aprovou por unanimidade o Parecer n.º 43

004/CUn/2009 da Conselheira Relatora Kenya Schmidt Reibnitz, pelo deferimento. Ato contínuo, 44

deu por encerrada a Sessão Especial, da qual, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, secretária 45

executiva, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e demais 46

Conselheiros, estando a gravação integral das sessões à disposição em meio digital. 47